
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αγιά, 24.10.2023  

Αριθμ. πρωτ.: 13172 

Αριθμός Απόφασης 192/2023 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 26ης/24.10.2023 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Τρίτη 24.10.2023 και ώρα 08:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 13039/20.10.2023 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 20.10.2023. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρο διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 

3. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 4. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος 

5. Τσιώνης Αστέριος, μέλος  

Απόντες 

6. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 7. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η Αθανασία Μπαρτζώκα, Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών. 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 
 

 

 

 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr


Σελίδα 2 από 4 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του ν.4555/18 ορίζονται τα 

εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και 

όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 

συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη 

είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη 

της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης για τη σημερινή συνεδρίαση, προέκυψε ένα θέμα που κατά τη γνώμη μου 

θα πρέπει να συζητηθεί άμεσα κι εκτός ημερήσιας διάταξης και αφορά στην Έγκριση μετάβασης και των 

αντίστοιχων εξόδων μετάβασης του δημάρχου στην Αθήνα. 

 

Για τους παραπάνω λόγους, και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν.3852/10, θεωρώ ότι θα 

πρέπει να τεθεί το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- την εισήγηση του Προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα την: Έγκριση μετάβασης και των 

αντίστοιχων εξόδων μετάβασης του δημάρχου στην Αθήνα, πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων 

της ημερήσιας διάταξης, λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την επίλυσή του.  
 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 



Σελίδα 3 από 4 

Θέμα: Έγκριση μετάβασης και των αντίστοιχων εξόδων μετάβασης του δημάρχου στην Αθήνα. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Σύμφωνα με την υποπερίπτ. ι΄ της περίπτ. ια’της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ.1 του άρθρου 3 του ν.4623/19 και την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20, η αρμοδιότητα 

έγκρισης της μετακίνησης και αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του δημάρχου, των αντιδημάρχων και 

των δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας ανήκει στην Οικονομική 

Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Περαιτέρω με την παρ. 4 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 4336/16: "Οι αποφάσεις 

μετακίνησης εκδίδονται πριν από την ημερομηνία αναχώρησης του μετακινουμένου, περιλαμβάνουν απαραίτητα 

το ονοματεπώνυμο, την ιδιότητά του, τον κλάδο ή την ειδικότητα, την ημερομηνία αναχώρησης, έναρξης και 

λήξης των εργασιών και επιστροφής, τον αριθμό των ημερών και των διανυκτερεύσεων, την πλήρη και σαφή 

αιτιολογία της μετακίνησης, τον τόπο και το μέσο αυτής, το ποσό της εκτιμώμενης δαπάνης και την αντίστοιχη 

βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης για τη συγκεκριμένη μετακίνηση, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που απαιτείται 

και ορίζεται ρητά από τις διατάξεις του παρόντος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις επείγουσας μετακίνησης με 

προφορική εντολή, παρέχεται και γραπτή έγκριση με έκδοση σχετικής απόφασης μετακίνησης, το αργότερο μέσα 

σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία επιστροφής του μετακινουμένου στην έδρα του." 

 

Σύμφωνα, δε, με το άρθρο 140 του ν. 3463/06 (Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει ορίζεται ότι: «1.  Οι δήμαρχοι, οι αντιδήμαρχοι, οι πρόεδροι Κοινοτήτων και οι 

δημοτικοί ή κοινοτικοί σύμβουλοι μπορούν να μετακινούνται εκτός της έδρας του Δήμου ή της Κοινότητας για 

εκτέλεση υπηρεσίας, ύστερα από απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. Σε κατεπείγουσες 

περιπτώσεις επιτρέπεται να μετακινηθεί εκτός έδρας ο δήμαρχος, ο αντιδήμαρχος ή ο πρόεδρος Κοινότητας, 

χωρίς προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στις περιπτώσεις αυτές το συμβούλιο αποφασίζει χωρίς 

καθυστέρηση αν η μετακίνηση ήταν επιβεβλημένη ή όχι.» 

 

Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από πιστώσεις: του προϋπολογισμού 

του Δήμου Αγιάς οικ. έτους 2023, ενώ η αναγκαία τροποποίηση του προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 θα γίνει 

στην πρώτη, μετά την έγκριση της μετακίνησης, συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, εφαρμόζοντας 

αναλογικά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 158 παρ. 7 του Ν. 3463/06, ως ισχύει. 

 

Στις 19 και 20 Οκτωβρίου 2023 προγραμματίστηκε έκτακτη σύσκεψη στο γραφείου του Υφυπουργού 

Υποδομών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης για το πρόβλημα των ιδιοκτησιών που βρίσκονται στην 

παρακάρλια περιοχή και λόγω της θεομηνίας «DANIEL» είναι πλημμυρισμένες χωρίς να υπάρχει η 

δυνατότητα της εκμετάλλευσης τους με αποτέλεσμα οι κάτοικοι των αντίστοιχων περιοχών να βρίσκονται σε 

αδιέξοδο. Ο Δήμαρχος συμμετείχε στην σύσκεψη προκειμένου να στηρίξει τους πολίτες του Δ. Αγιάς σε αυτή 

την δύσκολη συνθήκη.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαστε: 

α. Να εγκρίνετε την μετακίνηση που πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Αγιάς κ. Γκουντάρας Αντώνης στην 

Αθήνα με ιδιωτικό όχημα στις  19 και 20 Οκτωβρίου 2023 για να συμμετέχει στην έκτακτη σύσκεψη στο 

γραφείου του Υφυπουργού Υποδομών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης για το πρόβλημα των 

πλημμυρισμένων ιδιοκτησιών που βρίσκονται στην παρακάρλια περιοχή λόγω της θεομηνίας «DANIEL».     

 

β. Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από πιστώσεις: του 

προϋπολογισμού του Δήμου Αγιάς οικ. έτους 2023, ενώ η αναγκαία τροποποίηση του προϋπολογισμού οικ. 

έτους 2023 θα γίνει στην πρώτη, μετά την έγκριση της μετακίνησης, συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου. 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω  

 

 



Σελίδα 4 από 4 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
α. Εγκρίνουμε την μετακίνηση που πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Αγιάς κ. Γκουντάρας Αντώνης στην Αθήνα 

με ιδιωτικό όχημα στις  19 και 20 Οκτωβρίου 2023 για να συμμετέχει στην έκτακτη σύσκεψη στο γραφείου 

του Υφυπουργού Υποδομών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης για το πρόβλημα των πλημμυρισμένων 

ιδιοκτησιών που βρίσκονται στην παρακάρλια περιοχή λόγω της θεομηνίας «DANIEL».     

 

β. Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από πιστώσεις: του 

προϋπολογισμού του Δήμου Αγιάς οικ. έτους 2023, ενώ η αναγκαία τροποποίηση του προϋπολογισμού οικ. 

έτους 2023 θα γίνει στην πρώτη, μετά την έγκριση της μετακίνησης, συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 192/2023. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 


